

## در دیدار مسئولان وزارت امور خارجه و سفرای جمهوری اسلامی ایران؛ رهبر انقلاب: عزت، یعنی نفی دیپلماسی التماسی

### انعتاف منافاتی با اصول ندارد



رهبر معظم انقلاب اسلامی با تبیین ضوابط و شاخص‌های سیاست خارجی موفق، «عزت» به معنای نفی و پرهیز از دیپلماسی التماسی، «حکمت» به مفهوم تعاملات و فعالیت‌های خردمندانه و محاسبه شده و «صلحت» به معنای انعتاف برای دور زدن موانع سخت و ادامه دادن مسیر راه سکه‌کلیدوازه اساسی در دیپلماسی کشور خواندند.

به گزارش خبرنگار سیاسی ایرنا، حضرت آیت الله خامنه‌ای در دیدار مسئولان وزارت امور خارجه و سفیران جمهوری اسلامی ایران، با تبیین ضوابط و شاخص‌های سیاست خارجی موفق، مسئولان دیپلماسی کشور را به رصد دائم تحولات تدریجی و حوادث تأثیرگذار در نظم بین‌الملل برای بدست آوردن جایگاه شایسته ایران عزیز در نظم آینده جهان فراخواندند. ایشان سیاست خارجی خوب و دستگاه دیپلماسی کارآمد را رکنی اساسی برای اداره موفق کشور برشمردند و با بیان ۶ ضابطه الزامی در سیاست خارجی گفتند: رعایت این شاخص‌ها، نشانه سیاست خارجی موفق است و اگر این ضابطه‌ها مشاهده نشد، یا در نظریه سیاست خارجی و یا در کارکرد و عملیات دیپلماسی دچار مشکل هستیم.

توانایی تبیین اقتاع‌کننده منطق رویکردهای کشور در مسائل مختلف، اولین ضابطه یک سیاست خارجی موفق بود که رهبر انقلاب اسلامی بیان کردند. «حضور اثرگذار و جهت‌بخش در پدیده‌ها، حوادث و جریان‌های مختلف سیاسی-اقتصادی جهان»، «رفع و کاهش سیاست‌ها و تصمیمات تهدیدآمیز علیه ایران»، «تضعیف کانون‌های خطر آفرین»، «تقویت دولت‌ها و مجموعه‌های متحد و همراه با ایران و توسعه عمق راهبردی کشور» و «قدرت تشخیص لایه‌های پنهان در تصمیمات و اقدامات منطقه‌ای و جهانی»، پنج ضابطه دیگری بود که ایشان در تشریح یک سیاست خارجی موفق و افتخارآمیز، بیان کردند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین در پردازش معنای سه کلیدواژه «عزت، حکمت و مصلحت» در مقاله سیاست خارجی، گفتند: «عزت» نفی «دیپلماسی التماسی چه در کلام و چه در محتوا» و پرهیز از چشم دوختن به حرف و تصمیم مقامات کشورهای دیگر است. ایشان تکیه نکردن بر اصول در سیاست خارجی را خلاف عزت و باعث تذبذب دانستند و افزودند: در همه مسائل جهانی در «حرف و اقدام و مواجهه با اقدام دیگران»، عزتمندانه و متکی بر اصول حرکت می‌کنیم.

رهبر انقلاب معنای حقیقی «حکمت» را رفتار و گفتار «خردمندانه، اندیشیده‌شده و محاسبه‌شده»

اجلاس سفرا مبنی بر تحول در نظم کنونی جهان و پُر تکرار شدن این موضوع در ادبیات جهانی، گفتند: تحول در نظم جهانی یک فرآیند پر فراز و نشیب و بلندمدت و متأثر از حوادث احتمالی پیش‌بینی نشده است و کشورهای مختلف نظرات و رویکردهای متعارض و گوناگونی به آن دارند. ایشان لازمه‌های مناسب ایران در نظم جدید را رصد و ارزیابی تحولات جهانی و شناخت دقیق سمت و سو و پشت پرده حوادث دانستند و گفتند: بر اساس این رصد و ارزیابی باید پیشنهادها را عملی استخراج شود که در این زمینه هم سفرا و رؤسای نمایندگی‌ها بخصوص در کشورهای اثرگذار نقش مهمی دارند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پایان بار دیگر با تأکید بر اهمیت سیاست خارجی و نقش مهم آن در اداره و بهبود کشور، افزودند: با وجود توجه به عوامل اقتصادی و فرهنگی در تحلیل وضع کنونی کشور، غالباً در مباحث از عامل سیاست خارجی غفلت می‌شود در حالی که سیاست خارجی خوب و موفق حتماً موجب بهبود وضع کشور می‌شود و در مقابل، اختلال و اشکال در سیاست خارجی باعث بروز مشکل در وضع عمومی کشور می‌شود که نمونه‌های آن نیز کم نبوده است. در ابتدای این دیدار وزیر امور خارجه به بیان گزارشی از اقدامات، برنامه‌ها و اولویت‌های دستگاه سیاست خارجی دولت سیزدهم برای ایجاد تحول، پرداخت.

آقای امیرعبداللهیان، خروج از سیاست تک ساحتی برجلمی با هدف ایجاد توازن در سیاست خارجی، اولویت دادن به دیپلماسی اقتصادی، تمرکز بر توسعه صادرات غیر نفتی و ظرفیت منحصربه‌فرد ترانزیتی در کشور، نگاه ویژه به آسیا با اولویت همسایگان و کشورهای اسلامی، حمایت از محور مقاومت، کنش‌گری فعال با مشارکت در تلاش‌های سودمند منطقه‌ای همچون اتحادیه اقتصادی اوراسیا، شانگهای و بریکس و پیشبرد همزمان استراتژی «بی‌اثر کردن تحریم‌ها» و مذاکره برای «رفع تحریم‌ها» را از مهم‌ترین راهبردهای وزارت امور خارجه در دولت سیزدهم عنوان کرد. وزیر امور خارجه همچنین با اشاره به ۱۱ سفر خارجی رئیس‌جمهور و ۱۴ سفر سران دیگر کشورها به ایران طی ۲۰ ماه گذشته، امضای تفاهم‌نامه‌های جامع و بلندمدت با کشورهای نظیر چین، روسیه و ترکیه را از جمله اقدامات صورت گرفته در جهت افزایش تعاملات جمهوری اسلامی ایران و افزایش تبادلات تجاری کشور برشمرد. آقای امیرعبداللهیان با اشاره به حضور بیش از ۵ میلیون ایرانی در خارج از کشور، توجه ویژه دولت سیزدهم به ارائه خدمات به این دسته از هموطنان را از دیگر اقدامات وزارت امور خارجه دانست.

سماه مودیان، طرح دوفوریتی اصلاح ماده ۵ قانون بیمه اجتماعی کارگران ساختمانی، لایحه دوفوریتی تشکیل وزارت بازرگانی، لایحه اجازه مشارکت جمهوری اسلامی ایران در افزایش سهام سرمایه دوره ششم بانک توسعه اسلامی و طرح اصلاح موادی از قانون تأسیس و اداره مدارس و مراکز آموزشی و پرورشی غیردولتی در دستور کار این هفته صحن علنی مجلس قرار دارد. لایحه اصلاح ماده ۸ قانون بیمه اجباری خسارات وارد شده به شخص ثالث در اثر حوادث ناشی از وسایل نقلیه، طرح اصلاح قانون نحوه اجرای محکومیت‌های مالی، لایحه یک فوریتی پیشگیری از آسیب دیدگی زنان و ارتقای امنیت آنان در برابر سوء رفتار، لایحه یک فوریتی نحوه مدیریت تعارض منافع در انجام وظایف قانونی و ارائه خدمات عمومی و طرح اصلاح موادی از قانون تشکیلات و وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور برای دستور جلسات این هفته صحن مجلس پیش‌بینی شده است.

نمایندگان مجلس شورای اسلامی دوم خرداد اعضای هیات ریسه سال یازدهم را انتخاب می‌کنند.

به گزارش خبرنگار پارلمانی ایرنا، مجلس شورای اسلامی این هفته روزهای یکشنبه (۳۱ اردیبهشت)، دوشنبه (اول خرداد) و سه‌شنبه (۲ خرداد) جلسه علنی دارد و علاوه بر بررسی طرح‌ها و لوایح مختلف، انتخابات اعضای هیات ریسه مجلس در اجلاس چهارم را نیز برگزار خواهد کرد. ادامه رسیدگی به طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی، طرح دوفوریتی کنترل و ساماندهی اجاره بهای املاک مسکونی، طرح دو فوریتی الحاق یک ماده به قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، لایحه شورای حل اختلاف و لایحه دو فوریتی الحاق موادی به قانون ساماندهی صنعت خودرو در دستور کار این هفته صحن علنی مجلس است. لایحه یک فوریتی الحاق ۵ تبصره به ماده ۲ قانون پایه‌های فرسوخگی

به گزارش خبرنگار وزارت امور خارجه و سفیران کشورمان، ابتکارات شخصی «خوب، به‌موقع و فکرسوده» بخصوص در تعاملات سفیران را مهم و ضروری خواندند.

مسئله «کیفیت و کمیت نیروی انسانی در وزارت امور خارجه و جذب عناصر کارآمد و قابل اعتماد»، نکته دیگری بود که رهبر انقلاب به آن اشاره کردند و گفتند: وزارت امور خارجه باید نیروهایی جذب کند که عمیقاً و از نین دندان به مبانی فکری و سیاسی انقلاب جمهوری اسلامی باور داشته باشند، و با انگیزه کافی

## وزرای ایران و ویتنام تفاهم‌نامه همکاری امضا کردند

احمد وحیدی وزیر کشور و ژنرال «تو لام» وزیر امنیت عمومی ویتنام تفاهم‌نامه همکاری با موضوع مبارزه با جرایم سایبری، سازمان یافته و قاچاق مواد مخدر امضا کردند.

به گزارش خبرنگار حوزه دولت ایرنا، احمد وحیدی و ژنرال «تو لام» وزیر امنیت عمومی ویتنام دیدار کرد.

وحیدی در نشست خبری پس از دیدار با تو لام وزیر امنیت عمومی ویتنام، با اشاره به جزئیات تفاهم‌نامه امضا شده گفت: روابط ایران و ویتنام روابط خوبی است و دیدگاه‌های دو کشور به هم نزدیک است و به علائق هم توجه می‌کنند.

وی با اشاره به اینکه ویتنام در مجامع بین‌المللی به نفع ما رای می‌دهد و ما هم هر جا لازم باشد به نفع آن‌ها رای می‌دهیم، اضافه کرد: دو کشور دارای سابقه طولانی در همبستگی عاطفی و روابط سیاسی هستند.

وزیر کشور هدف از سفر وزیر امنیت عمومی ویتنام به ایران را توسعه و تقویت روابط دو جانبه عنوان و تصریح کرد: درباره مسائل اقتصادی، سیاسی، علمی - فناوری و به ویژه امنیتی از جمله جرایم سازمان یافته، قاچاق مواد مخدر و جرایم سایبری بحث و تفاهم نامهای امضا شد تا روابط دو کشور در این حوزه‌ها توسعه یابد.

وحیدی با تأکید بر اینکه بر اساس تفاهم‌نامه امضا شده، آینده بهتری برای روابط دو کشور متصوریم، یادآور شد: با توجه به سطح همکاری‌های سیاسی، ظرفیت‌های اقتصادی بیشتری نیز برای همکاری داریم و این روابط می‌تواند توسعه یابد.

### میرتاج‌الدینی خبر داد

## احتمالا «صحرایی» به عنوان وزیر پیشنهادی آموزش و پرورش معرفی می‌شود

نماینده تبریز در مجلس شورای اسلامی از احتمال معرفی «رضامراد صحرایی» به عنوان وزیر آموزش و پرورش خبر داد.

حجت الاسلام سیدمحمد رضا میرتاج‌الدینی در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: طبق شنیده‌ها قرار است آقای صحرایی به عنوان وزیر پیشنهادی آموزش و پرورش به مجلس معرفی شود.

وی توضیح داد: اخیراً اعضای کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس نشست در تبریز با آقای صحرایی سرپرست وزارت آموزش و پرورش داشتند که برداشت و شنیده‌ها حکایت از این دارد که دولت ایشان را به زودی برای وزارت آموزش و پرورش معرفی می‌کند.

## در واکنش به اظهارات مداخله‌جویانه جدید برخی مقامات آمریکائی و اروپایی علیه ایران

## کنعانی: سیاستمداران غربی صدای اعتراضات شهروندان خود را بشنوند

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه اظهارات مداخله‌جویانه جدید برخی مقامات آمریکائی و اروپایی علیه جمهوری اسلامی ایران را محکوم کرد.

به گزارش ایسنا، سخنگوی وزارت امور خارجه اظهار داشت: سیاستمداران غربی به جای مداخله در امور داخلی سایر کشورها و نمایش چهره‌ای به ظاهر بشردوستانه از خود، بهتر است صدای اعتراضات شهروندان خود را بشنوند و وقت خود را مصروف تأمین حقوق انسانی و مطالبات شهروندی آنان کنند.

کنعانی ادامه داد: نقض گسترده حقوق اولیه شهروندان غربی از جمله حق آزادی بیان و توسل پلیس و نیروهای امنیتی به خشونت مغرط علیه مردم معترض در اروپا و آمریکا در کنار صدور بیانیه‌های سیاسی در مورد قوانین داخلی سایر کشورها، به وضوح نشان دهنده استفاده ابزاری از حقوق بشر به منظور پیشبرد اهداف و تحقق منافع نامشروع سیاسی است. سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان تصریح کرد: بسیار مضحک است که کسانی که خود سابقه سنگینی از نقض فاحش حقوق بشر علیه دیگر ملت‌ها را دارند و در کشور خود نیز علناً مشغول نقض حقوق شهروندان خود هستند و نیز در مقابل فجایع جنایات روزمره رژیم صهیونیستی علیه ملت فلسطین سکوت کرده و حتی موضع جانبداری می‌گیرند، در مورد اجرای احکام قضائی نسبت به قاتلان و ترویج دهندگان خشونت علیه جان و آرامش و امنیت مردم ایران اظهارنظر می‌کنند.

سخنگوی دستگاه دیپلماسی تأکید کرد: اروپا و آمریکا صلاحیت قانونی، قضایی و اخلاقی برای اظهار نظر در موضوعات قضائی و حقوق بشری دیگر کشورها را ندارند.

### سرپرست اول

آنچه که در روز جمعه اواسط اردیبهشت روی داد و طی آن سرپرست وزارت آموزش و پرورش به آذربایجان شرقی سفر کرد تقریباً بدون نتیجه به پایان رسید به طوری که از رو در رو شدن با رسانه‌ها و معلمان نیز گریزان شد.

"رضا مراد صحرایی" به عنوان سرپرست وزارت آموزش و پرورش در آن روز آدینه سفر کم‌سر و صدایی به تبریز داشت؛ از آن جهت که برنامه‌های او بدون حضور خبرنگاران و انتشار اخبار سفارشی برگزار شد و علت آن نیز قابل پیش‌بینی بود؛ احتمالاً مورد سوال قرار گرفتن آقای سرپرست نسبت به تعیین تکلیف سرپرست اداره کل آذربایجان شرقی به سوزو اصلی رسانه‌ها تبدیل گردید.

این سفر به تعبیر برخی از دانشجویان و معلمان آذربایجان شرقی، نه برای کسی سود داشت و نه برای کسی ضرر، زیرا صحرایی ابتدا با اعضای کمیسیون آموزش مجلس که در تبریز حضور داشتند، جلسه برگزار کرد و موضوعات مختلفی از جمله رتبه بندی معلمان را مورد بررسی قرار داد و نتیجه خاصی حاصل نگردید.

در این جلسه به موضوع انتصاب مدیرکل آموزش و پرورش استان نیز گریز غیرمستقیم زده شد به طوری که استاندار آذربایجان شرقی به موضوع انتصابات پرداخته و گفته که رئیس جمهوری به استانداران تأکید کرده که با نمایندگان هر استان مشورت‌هایی صورت بگیرد ولی متأسفانه برخی از نمایندگان حتی در انتصابات یک مدرسه ساده نیز دخالت می‌کنند!

علیرغم اینکه عابدین خرم‌امیدواری خود را نسبت به تغییر مثبت وضعیت آموزش و پرورش در استان ابراز داشته، اما این جلسه بدون خروجی خاصی برای استان مخصوصاً از جهت بلاکلیفی وضعیت مدیریتی آموزش و پرورش آذربایجان شرقی به پایان رسیده است!

### سرپرست دوم

یک کارشناس آموزشی با اشاره به اینکه ضعف مدیریتی، اساسی‌ترین معضل آموزش و پرورش است گفت: در مجموعه آموزش و پرورش آمار اطلاعات دقیقی از ورود و خروج معلم نداریم زیرا مرکز اطلاعات و آماری که در گذشته وجود داشت در حال حاضر فعال نیست.

حسین ختیرافزود: آموزش و پرورش مانند هر نهاد دیگر دارای ساختاری اداری است که اگر این ساختار نظم و خلاقیت لازم را نداشته باشد

## نگاه «عصر آزادی» به وضعیت دستگاه آموزش و پرورش؛

# آذربایجان شرقی در بلا تکلیفی آموزشی!

عصر آزادی / شهرام صادق زاده

اهالی فرهنگ و ادب آذربایجان بلا تکلیفی در سنگر تعلیم و تربیت این منطقه را بر نمی‌تابند تا مدیرکل آموزش و پرورش استان به صورت سرپرست و موقتی اداره شود در حالی که تمام اولین‌های شهر تبریز از جنس علم و تحقیق بوده و زلزله در مدیریت آن تعجب‌آور است! نرخ پاسوادی آذربایجان شرقی کمتر از نرخ متوسط کشوری است که یکی از دلایل آن اطلاق عنوان برخوردار در این استان در سال‌های گذشته بوده و در نتیجه کم‌توجهی به حوزه آموزش آن امروزه بیش از ۲۷۰ مدرسه کانکسی در سطح این استان وجود دارد و نباید تغییرات مدیریتی موقت، آن را تحت الشعاع خود قرار دهد!

انتظارات قشر فرهنگی آذربایجان شرقی از سفر سرپرست فعلی آموزش و پرورش به



نمی‌تواند پشتیبان قابل اعتمادی برای تعلیم و تربیت کشور محسوب شود.



این استان، تعیین تکلیف مدیریت دستگاه تعلیم و تربیت استان بود اما گویا معادلات چند مجهولی آموزش و پرورش استان با سنگ اندازی برخی از نمایندگان مجلس، مطالبات مدیریت فرهنگی آذربایجان شرقی و سستی وزارتخانه به این راحتی‌ها قابل حل نیست! دغدغه‌های مالی وزارت آموزش و پرورش، توانایی وزیر در گرفتن بودجه، گذر از بحران معوقات فرهنگی، حل مسئله رتبه‌بندی معلمان و بحران کمبود نیروی انسانی تنها بخشی از مسائلی است که وزیر جدید باید بتواند برای حل آنها برنامه داشته باشد در غیر این صورت دوباره مشکلات تلنبار شده و مجدداً داستان تکراری استیضاح، استعفا و معرفی وزیر جدید و بلا تکلیفی مدیران کل استانها پیش خواهد آمد...

### یک کارشناس آموزشی

می‌گوید نبود تیم مدیریتی قوی چالش‌های مجموعه آموزش و پرورش را هر روز بیشتر کرده است که به نوع نگاه وزیر و افرادی که او برای مدیریت، پُست‌های مدیریتی استانها انتخاب می‌کند، باز می‌گردد!

مدیریتی استانها انتخاب می‌کند، باز می‌گردد! ختیراف با اشاره به اینکه نظام آموزش و پرورش ما یک دستگاه عریض و طویل است که باید دچار آشفته‌گی نشود تأکید کرد: متأسفانه وقتی که یک وزیر جدید بر سر کار می‌آید و قرار است کاری انجام دهد، تغییرات اساسی در راس وزارتخانه و سطح استانها انجام می‌دهد و همه معادلات قبلی برهم می‌خورد.

این استاد دانشگاه با اشاره به این که مشکل اساسی در مجموعه آموزش و پرورش، نداشتن برنامه افق مند و نبود یک چشم انداز روشن برای آن است تأکید کرد: وزیر و مدیری باید بر سر کار و رأس آموزش و پرورش منصوب گردد که حداقل برای ۲۰ سال آینده برنامه داشته و بر اساس همان برنامه هم پیش برود.

ختیراف با اشاره به اینکه به دلیل دقیق نبودن آمار و اطلاعات در آموزش و پرورش، هر وزیری هم بیايد تا این نقطه کانوسی را اصلاح نکند با

مشکل مواجه می‌شود یادآور شد: مجموعه آموزش و پرورش نباید زد و بندهای سیاسی شده و از خط کشی‌ها و سرخ‌هایی که رهبر انقلاب برای هدایت آموزش و پرورش می‌دهند استفاده کند زیرا متأسفانه آموزش و پرورش دیگر هیچ فرصتی برای آزمون خطا ندارد!

### سرپرست سوم

دولت باید به دستگاه آموزش و پرورش توجه ویژه‌ای داشته باشد زیرا وزارت آموزش و پرورش و زیرمجموعه استانها از بی‌ثباتی مدیریتی رنج می‌برد به طوری که در ۱۰ سال گذشته ۵ وزیر و ۴ سرپرست داشته و متأسفانه در آذربایجان شرقی نیز در یکسال گذشته، مجموعه آموزش و پرورش دو سرپرست به خود دیده که هر بار به تغییرات گسترده مدیران منجر شده است!

به گفته صاحب نظران، موضوع تغییرات مدیریتی به معنای این است که در کمیته انتصابات دولت یا از ابتدا انتخاب درستی صورت نمی‌گرفته یا بی‌ثباتی، کارشناسی و مانع تراشی دستگاه‌های پشتیبان در مقابل وزیر، نگذاشتند به وظیفه اصلی خود که ارتقای تعلیم و تربیت است، پردازد.

حقیقت این است که در بین همه وزارتخانه‌ها، کوتاهترین عمر دوره وزارت، متأسفانه مربوط به وزیر آموزش و پرورش است و این بخش از کشور دیگر کشش سکنه‌های مدیریتی بی‌در پی را ندارد و آشفتنه‌تر از همه استانها، ترکیش این موضوع به مجموعه آموزش و پرورش آذربایجان شرقی اصابت کرده است که هنوز هم با حکم سرپرستی به فعالیت ادامه می‌دهد و تغییرات موقتی بدنه آن، موجب متضرر شدن احتمالی سیستم آموزشی می‌گردد!

در حقیقت، چاره کار در برنامه‌ریزی صحیح و همت جدی برای اصلاح مدرسه است و مسئولان، تصمیم‌سازان، تصمیم‌گیران و احاد مردم باید اهمیت حیاتی دستگاه آموزش و پرورش را درک کرده و در سرپا نگهداشتن آن تلاش نمایند زیرا استخوان بندی تربیتی کودکان از مدرسه و در سایه مدیران و معلمان کارآمد شکل می‌گیرد!

بدین ترتیب، بی‌ثباتی در مدیریت آموزش و پرورش استانها بسیار ضروری است زیرا دستگاه به این عظمت با تغییر مداوم وزیری، معاونان، مدیران کل استانها، مسئولان میانی و حتی مدیران مدارس ضربه شدیدی خورده و آینده تربیت آینده سازان را متزلزل می‌سازد!